
Milí čtenáři,
Otevíráte poslední číslo našeho Maskáčku v letošním roce  
a také poslední číslo psané mojí rukou. Ani se nám nechce věřit, 
že Vánoce jsou přede dveřmi a za nimi už klepe nový rok 2012. 
Pojďme se podívat, co se nám za tento rok podařilo udělat. Tak 
především se nám podařilo v rámci opatření IV.1.2. realiza-
ce místní rozvojové strategie v našem území v letošním roce 
ve Výzvě 4/2011 rozdělit 6.591.330,-Kč mezi 20 úspěšných 
žadatelů. Žadatelé projektů 2. a 3. Výzvy roku 2010 úspěšně  
podali Žádosti o proplacení. 
V rámci propagace celého našeho regionu jsme se zúčastni-
li společně s MAS Prostějov venkov na konci srpna výstavy 
Země živitelka v Českých Budějovicích, kde jsme díky spo-
lupráci s paní Marií Vojtkovou, která zapůjčila část hanáckého 
kroje Pantlék, prezentovali náš hanácký region. Výrobky k pre-
zentaci našeho regionu poskytly Domov u rybníka Víceměři-
ce, Domov na zámku Nezamyslice a paní Holubová z Němčic 
nad Hanou.
Samozřejmě to vše vedle běžné administrativní činnosti jako je 
aktualizace některých fichí, příprava a vyhlášení výzev, admi-
nistrativní kontroly projektů i kontroly přijatelnosti, přípravy 
zaevidovaných projektů k registraci na SZIF v Olomouci. Dále 
pak kontrola po realizaci projektů a příprava podkladů pro po-
dání Žádosti o proplacení.
Jen ten, kdo skutečně absolvuje proces od napsání projektu,  
podání žádosti, přes vlastní realizaci až k podání žádosti o pro-
placení, ví, o čem píši. Při, ne vždy úplně jasných, pravidlech 
Mze (SZIFu) je to práce velmi nevděčná, zdlouhavá a nikdy ne-
končící. Z nezasvěcených si nikdo nedokáže představit, kolik 
práce navíc všem zúčastněným přináší změna Pravidel. 
Naším úsilím je podpořit vaše nápady, vaši chuť udělat pro 
sebe, svou organizaci, obec i celý region něco zajímavého  
a smysluplného. Vaše projekty by měly mít, a mnohé mají,  
pozitivní dopad na okolí, mohou pomáhat při řešení místních 
problémů, podpořit rozvoj kultury a volnočasových aktivit, být 
vodítkem pro ostatní, jak dobře užívat života. 

Vážení členové organizace, čtenáři,  
odcházím z vedení kanceláře MAS. V této chvíli nebudu popi-
sovat, za jakých okolností tuto pozici opouštím, ale chtěla bych 
popřát novému řediteli kanceláře mnoho pevných nervů, tvoři-
vé práce a skvělých výsledků. Chtěla bych touto cestou podě-
kovat všem, kteří se mnou spolupracovali, ať již ve výborech  
a komisích organizace nebo na různých krásných společen-
ských, kulturních akcích po celém regionu. 
                                                                          Ivana Korvasová
                                                              ředitelka kanceláře MAS
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- Projekt spolupráce „Při utkání soupeři, přátelé po zbytek roku“
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- Poznáváme náš region
- Zajímavosti regionu – Vitčice
- Z pera našich dopisovatelů

Vážení čtenáři,
chtěla bych touto cestou poděkovat.
V kanceláři MAS pracuji sice jen necelý rok, ale byla pro mne 
čest pracovat s paní ředitelkou Ivanou Korvasovou. Je pro mne 
vzor, jak po profesní, tak i po lidské stránce. Radou i úsměvem 
nikdy nešetřila, proto mne velice mrzí, že opouští vedení kan-
celáře. 
Ivanko, děkuji a přeji hodně štěstí…… 
                                                                      Martina Kouřilová
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Informace o Výzvě roku 2012
Programový  výbor naší organizace na svém zasedání rozhodl, že termín Výzvy  pro rok 2012 bude projednán až po přidělení rozpoč-
tu pro rok 2012 ministerstvem zemědělství. Ve Výzvách v roce 2012 budou vyhlášeny tyto fiche:
1. Modernizace zemědělských podniků
2. Rozvoj podnikání na venkově
4. Památky a kulturní dědictví
5. Veřejná prostranství 

Jsme v polovině realizace projektu Leader a v následující tabulce je zpracován přehled dotací úspěšných projektů dle jednotlivých 
obcí a mikroregionů.
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Galerie realizovaných projektů 
Obec Hruška 
„Obnova veřejného prostranství za kulturním domem“
Podaná žádost: 22.4.2010
Realizace projektu: leden – srpen 2011
Popis projektu: Na veřejném prostranství, kde se setkávají míst-
ní občané, byl obnoven chodník ze zámkové dlažby, vysázena 
zeleň a doplněn mobiliář.
Rozpočet projektu: 304.010,-Kč
Dotace: 230.107,-Kč
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Tělocvičná jednota Sokol – Vřesovice
Rekonstrukce sociálního zařízení v budově sokolovny
Podaná žádost: 6.9. 2010
Realizace projektu: duben – září 2011
Popis projektu: Rekonstrukcí sociálního zařízení sokolovny 
vzniklo prostředí pro kulturní a sportovní aktivity ve vyhovu-
jící normě. 
Rozpočet projektu: 295.576,-Kč
Dotace: 266.018,-Kč

Farm Selekt s.r.o. – Rekonstrukce skladu obilí a olejnin
Podaná žádost: 7.9.2010
Realizace projektu: březen – květen 2011
Popis projektu: Rekonstrukce budov jako skladů pro uložení 
obilí a olejnin zajišťuje kvalitní uskladnění. 
Rozpočet projektu: 658.800,-Kč
Dotace: 219.600,-kč

Obec Vitčice – Venkovní klubovna ve Vitčicích
Podaná žádost: 3.9.2010
Realizace projektu: březen – září 2011
Popis projektu: Vybudovaná venkovní klubovna a upravené 
centrum se stalo přirozeným místem pro setkávání dětí a jejich 
rodičů i dalších občanů obce. 
Rozpočet projektu: 351.174,-Kč
Dotace: 262.350,-Kč

ZOD Agispol Mořice 
Odstranění tepelného stresu a welfare dojnic
Podaná žádost: 7.9.2010
Realizace projektu: duben 2011
Popis projektu: Po celé ploše stáje dojnic byly instalovány ven-
tilátory, které zajistí pohyb a odstranění starého vzduchu. Tím 
dochází k ochlazování a odstranění tepelného stresu dojnic.
Rozpočet projektu: 765.840,-Kč
Dotace: 240.000,-Kč

Obec Vrchoslavice – Zamlýní – Prostor pro všechny
Podaná žádost: 2.9.2010
Realizace projektu: duben – září 2011
Popis projektu: Prostor výletiště Zamlýní byl osázen lavičkami 
a hracími prvky. Byla tak završena rekonstrukce místa využíva-
ného všemi generacemi občanů obce.
Rozpočet projektu: 238.923,-Kč
Dotace: 178.875,-Kč

Obec Tvorovice – Místa odpočinku napříč generacemi
Podaná žádost: 7.9.2010
Realizace projektu: květen – červen 2011
Popis projektu: V parku U kaple a parku Pohoršov byly vymě-
něny sestavy dětských hracích prvků, osazeny lavičky a potřeb-
ný mobiliář. 
Rozpočet projektu: 237.060,-Kč
Dotace: 177.794,-Kč
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Pro pobavení diváků byla jednotlivá utkání proložena různo-
rodými kulturními vystoupeními a vtipně moderována panem 
Benešem, který kromě moderování stíhal i podávat výkony na 
hřišti.

Pan farář Strogan požehnal všem sportovcům i divákům. Popřál 
jim krásný sportovní zážitek bez zranění.

Turnaje se zúčastnilo kromě místního mužstva i dalších pět 
týmů z okolních obcí složených z fotbalistů všech věkových 
kategorií od žáků po seniory..

Projekty spolupráce
Projekt spolupráce
„ Při utkání soupeři, přátelé po zbytek roku“

Slavnostního otevření  hřiště v Srbcích dne 6.8.2011
Slavnostní otevření hřiště v Srbcích se uskutečnilo 6. srpna 
2011 ve 14,00. Slavnostní přestřižení pásky proběhlo za účasti 
představitelů MAS Na cestě k prosperitě, MAS Prostějov ven-
kov, starostky a zastupitelů obce Srbce, pana faráře Strogana 
a veřejnosti z řad místních obyvatel i celého regionu. Účastní-
ci byli po slavnostním aktu pozváni k malému občerstvení. Byl 
také slavnostně zahájen turnaj v malé kopané, který se u této 
příležitosti konal.
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Za krásného slunného počasí diváci zhlédli napínavé boje 
na hřišti. Vítězem se po velkém boji stalo mužstvo Uhřic, na 
druhém místě se umístil tým z Pavlovic a na třetím tým Vit-
čic. Všichni zúčastnění budou jistě rádi vzpomínat na tuto 
vydařenou  akci.

Slavnostního otevření  hřiště v Ondraticích dne 
20.8.2011 
Slavnostní otevření hřiště v Ondraticích proběhlo dne 
20.8.2011 za přítomnosti  představitelů MAS Na cestě k pro-
speritě a MAS Prostějov venkov, starostů obcí Ondratice,  
Srbce a Prostějovičky, představitelů mikroregionu Předina  
a Němčicko a za účasti veřejnosti. U této příležitosti se konal 
turnaj v nohejbale trojic. Zúčastnilo se 6 mužstev z blízkého  
i vzdálenějšího okolí. Utkání přihlíželo velké množství divá-
ků, děti se po celou dobu měly možnost zapojit do soutěží, 
které pro ně byly připraveny. 

Pro účastníky této akce bylo připraveno občerstvení, celým 
odpolednem nás provázela vystoupení místní kapely.

Za slunného počasí diváci zhlédli řadu napínavých utkání, zla-
tý pohár a medaile si odnesli sportovci z MAS Na cestě k pro-
speritě, stříbro i bronz získaly družstva z Ondratic. Pro všech-
ny zúčastněné to byl jistě příjemně strávený den, na který  
budou rádi vzpomínat.
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Ze života organizace

Prezentace naší MAS na Zemi živitelce 
v Českých Budějovicích
V srpnu jsme prezentovali naši MAS na celonárodní výstavě 
Země živitelka v Českých Budějovicích. Prezentace místních 
akčních skupin byla zaštítěna ministerstvem zemědělství a or-
ganizována Národní sítí místních akčních skupin České repub-
liky. Stánek jsme sdíleli, jako ve dvou předcházejících letech, 
s naší sousední MAS Prostějov venkov. S touto MAS realizu-
jeme  projekt spolupráce. K prezentaci našeho stánku zapůjči-
ly výrobky Domov u rybníka Víceměřice a Domov na zámku 
Nezamyslice. Dále pak paní Holubová z Němčic nad Hanou se 
prezentovala svými výrobky z papíru a k prezentaci Hané a je-
jich tradic zapůjčila paní Vojtková část hanáckého svatebního 
kroje - Pantlék. Naše MAS se zapojila také do soutěže národ-
ní sítě MAS. Tato soutěž podporovala poznání všech venkov-
ských regionů  v republice. 
Účast na této výstavě není jen o „stání na stánku“, ale i předá-
vání zkušeností a potkávání se s manažery MAS z celé repub-
liky. Zástupci jednotlivých MAS z celé republiky se potkáva-
jí několikrát do roka a toto je jedna ze zajímavých  příležitostí.

Spolupráce na Divadelních pátcích
I v páté  sezóně Divadelních pátků 2011 – 2012 se MAS Na ces-
tě k prosperitě zapojila do spolupráce s městem Němčice nad 
Hanou na této kulturní akci. Prezentací akcí, které MAS organi-
zovala, a projektů, které již byly realizovány, vytvořila výstav-
ku v kopulích ve foyer kina Oko. K podpoření tradičních akcí 
na svátečních večerech poskytla drobné propagační dárky pro 
soubory, které v této sezóně účinkují a ceny pro diváky losova-
né na jednotlivých představeních. 
I v této sezóně máte možnost vidět vám již známé divadelní 
soubory a jistě kvalitní představení, jak je nabízí plakát Diva-
delních pátků.

Zájezdy  MAS Na cestě k prosperitě 
z cyklu Poznáváme region
V cyklu Poznáváme region jsme v letošním roce uskutečni-
ly hned dva výlety. Na tom prvním jsme se vydali za hranice  
regionu naší MAS na zámek Plumlov. Účastníky zájezdu zau-
jala prohlídka zámku s fundovaným výkladem. Červnová deš-
ťová sprška nás zaskočila jen na chvíli. Než jsme v hospůdce 
pod zámkem snědli svačinku, kterou jsme si přivezli původně 
na piknik a vypili zakoupené nápoje, sluníčko vykouklo. Pak 
byla příjemná procházka kolem přehrady, která v této době na-
bízí zcela jiný obrázek, než je vodní hladina, ale jistě zajímavý 
svou výjimečností. Z hráze přehrady se místo lesknoucí plochy 
nabízel pohled na jasnou zelení zarostlé údolí. 
V našem regionu jsme na zářijový výlet vybraly dvě místa pro-
stějovského okresu. Přestože v poledne hustě pršelo, přišlo na 
sraz na náměstí v Němčicích všech 32 přihlášených zájemců. 
Pak už nám počasí přálo a v Muzeu kočárů v Čechách pod Ko-
sířem už na nás svítilo sluníčko. Odborný výklad majitele i re-
staurátora Josefa Obra o expozici byl velmi poutavý, zajímavý, 
informativní a svědčil o jeho lásce k tradici a řemeslu.
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Druhým místem našeho výletu byl Brodek u Konice, firma 
„Naděje“. Jedná  se o  výrobce začleněného do regionálního 
značení „Haná regionální produkt“.  Nejprve si vyslechli účast-
níci zájezdu velmi fundovanou hodinovou přednášku majitel-
ky firmy Mgr. Jarmily Podhorné o historii firmy, způsobu vý-
roby bylinných preparátů, účincích a významu jednotlivých 
bylin. Po přednášce jsme navštívili bylinnou zahrádku firmy, 
kde si podle odborné porady Mgr.Podhorné mohli zájemci na-
koupit hotové výrobky z bylin i sazeničky bylin ze zahrádky.  
Na sluníčku v zahrádce firmy dostali všichni účast-
níci malé občerstvení a vydali jsme se na zpáteč-
ní cestu. Návrat v místě srazu byl po devatenácté hodině.  
Vedle příjemného poznávání tradic a významných míst regionu 
měl zájezd význam při poznání možností a výhod bylinné tera-
pie zvané Gemoterapie,  jako podpůrného léčebného a preven-
tivního působení bez jakýchkoli vedlejších účinků. I přes dešti-
vý začátek našeho zájezdu jsme strávili zajímavé a poučné od-
poledne v příjemné atmosféře uprostřed slunečné přírody.

Pracovní skupina Ženy pro rozvoj venkova
21. října byla plánovaná schůzka pracovní skupiny Ženy  pro  
rozvoj venkova pracující při MAS Na cestě k prosperitě. 
Protože jsou kanceláře MAS na zámku, což je prostředí velmi 
atraktivní,  využili jsme nabídky a pracovní schůzku proměni-
li na víkendovou akci pro ženy a děti. V pátek hned po splnění 
povinností (škola, školka, práce) jsme nabalili spacáky, špekáč-
ky a vyrazili do Doloplaz. Především děti jásaly nad nabídkou 
„spaní na zámku“. Pravda, některé holčičky čekaly postel s ne-
besy a hoši měli představu  hrdinného spaní na věži, ale všem 
se nakonec spacák na zemi v kancelářích MAS líbil a dokonale 
si to všichni užili. Celkem se sešlo 22 dětí z Vrchoslavic, Něm-
čic a Doloplaz.  
Děkujeme tímto dětem z Doloplaz, které pro ostatní připravily 
táborák a stezku odvahy. Večer bylo filmové představení s pop-

cornem a ráno prohlídka zámeckého parku a sportovní aktivi-
ty pro malé i velké.
Program byl přizpůsobený dětem a díky tomu se pracovní zále-
žitosti, které byly původně důvodem pro svolání schůzky, pře-
sunuly na pozdní noční hodiny, ale nakonec byly všechny úkoly 
splněny a v dobré náladě domluveny další aktivity. Mimo jiné 
se členky dohodly, že pomohou s organizací adventní výstav-
ky v Doloplazích a  zajistí doprovodný program pro děti – spo-
čívající v pečení a zdobení perníčků, výrobě vánočních ozdob  
a drobných dárků.  

Děkujeme kolektivu MASky za důvěru, skvělé prostředí  a po-
skytnutí zázemí  pro schůzku nejen pracovní. Přeji nám všem, 
aby i nadále byly kanceláře MAS otevřeny pro všechny obča-
ny a návštěvníky regionu a panovala zde příjemná a vstřícná  
atmosféra.
                                          Jaroslava Kvasničková, Vrchoslavice

A důležitá informace: kapacita kanceláře MAS je 27 spacáků.

Zástupci místních akčních skupin na jednání EHSV 
v Bruselu
Zástupkyně MAS Na cestě k prosperitě, o.s. Ivana Korvasová, 
Martina Kouřilová a MAS Společná cesta, o.s. Ludmila Ko-
lářová a Marie Lokajová se účastnily v Bruselu díky pozvání 
člena EHSV Ing. Romana Hakena jednání  skupiny III ,,Růz-
né zájmy“ Evropského hospodářského a sociálního výboru 
(EHSV), zastupující zájmy zemědělců, spotřebitelů, ekologů, 
rodiny, NNO atd., všech členských států EU.  Členové posky-
tují odborné poradenství ostatním institucím EU (Evropské ko-
misi, Radě EU a Evropskému parlamentu) prostřednictvím sta-
novisek na vyžádání k návrhům předpisů EU nebo ,,stanovi-
sek z vlastní iniciativy“ k tématům, která považují za závažná.   
Jedním ze stanovisek z vlastní iniciativy je i stanovisko  
Ing. Romana Hakena k tématu LEADER jako nástroj pro míst-
ní rozvoj. Na jednání byla projednána stanoviska k tématům 
udržitelný rozvoj, reforma Společné zemědělské politiky, bu-
doucnost rybářského fondu a přednesen plán činnosti v oblas-
ti podpory participativní demokracie do roku 2013 Ing. Ro-
manem Hakenem, členem Rady vlády ČR pro NNO. Skupina 
III. ,,Různé zájmy“ zvolila svoje zástupce do rozpravy EHSV 
s komisařem Ciolosem k tématu Společné zemědělské politiky 
(SZP)  na následující den - ze zástupců České republiky byl de-
legován Ing.  Ludvík Jírovec z Agrární komory ČR.  
 Po jednání skupiny III ,,Různé zájmy“ proběhlo společné 
setkání se zástupci ČR - Romanem Hakenem, Pavlem Tranti-
nou, Ludvíkem Jírovcem a hostem Petrem Duchoňem, porad-



Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí

cem Evropského parlamentu. 
 Evropský hospodářský a sociální výbor zasedal  27.10.2011 
v budově Evropského parlamentu a projednával návrh refor-
my Společné zemědělské politiky (SZP). Z vyjádření komisa-
ře EU pro zemědělství Daciana Ciolose je zřejmé, že metoda 
LEADER bude i nadále podporována ze strany SZP, a dokon-
ce oproti období  předchozích let  rozšířena do dalších oblas-
tí. Dojde k aktivizaci všech fondů, což povede k jejich lepšímu 
využívání. U přímé pomoci bude snížena administrativní zátěž  
a omezen počet kontrol - také díky snížení managementu z 18 
na 13%. Do rozpravy vznesl připomínku také zástupce České 
republiky Ludvík Jírovec, který upozornil na dopady připravo-
vaných reforem SZP zejména na nárůst nezaměstnanosti z dů-
vodu neudržení zemědělských farem. Ráda podotýkám, že zá-
roveň vyzdvihl dobré zkušenosti farmářů s metodou LEADER.
 Z projednání SZP je zřejmé, že metoda LEADER a činnost 
MAS bude podpořena i v dalším plánovacím období 2014-
2020. A to si doufám všichni přejeme…
Listopad 2011, Ludmila Kolářová, manažerka MAS Společná 
cesta.

Hodnocení místních akčních skupin 2011
Obdobně jako v loňském roce proběhlo i letos hodnoce-
ní činnosti místních akčních skupin podpořených v rám-
ci Programu rozvoje venkova na období 2007 - 2013. Hod-
nocení se uskutečnilo v druhém týdnu září a probíhalo for-
mou veřejných prezentací v budově Ministerstva zemědělství.  
Členy Hodnotitelské komise byli zástupci Ministerstva ze-
mědělství, Státního zemědělského intervenčního fondu, Ná-
rodní sítě Místních akčních skupin ČR a zástupci hodnotite-
le za IV. osu Programu rozvoje venkova ČR.Na rozdíl od loň-
ského hodnocení, kdy návštěvy hodnotitelské komise pro
bíhaly v kancelářích místních akčních skupin, letos jsme před-
stavili svou činnost před hodnotitelskou komisí formou veřej-

né prezentace a doložením podkladů v písemné či elektronic-
ké formě na půdě Ministerstva zemědělství. Činnost naší MAS 
obhajovala ředitelka organizace Ivana Korvasová, manažerka 
Martina Kouřilová a svou přítomností podpořila prezentaci bý-
valá místopředsedkyně MAS Ivana Dvořáková.
Činnost místních akčních skupin byla hodnocena v sedmi ob-
lastech:
1. Strategické dokumenty MAS
2. Personální zajištění činnosti MAS
3. Administrace výzev a výběr projektů v rámci Strategického     
    plánu LEADER
4. Integrace a rozvoj MAS
5. Monitoring a evaluace MAS
6. Propagace MAS
7. Nadstavba aktivit MAS
Sedmá oblast byla oblastí průřezovou, kde jsme dostali mož-
nost pochlubit se činnostmi, které mohou sloužit jako příkla-
dy dobré praxe pro ostatní MAS. Vyzvedli jsme při hodnocení 
projekty, které se týkaly spolupráce s mladými a mládeží, také 
pracovní skupinu ženy, která pod naším vedením organizova-
la různé akce.
Jako podklad pro hodnocení sloužil Komisi dotazník, kte-
rý jsem vyplňovali v měsíci srpnu. Hodnoceno bylo ob-
dobí od července 2010 do června 2011. Stejně jako v loň-
ském roce byly MAS rozřazeny do následujících 4 sku-
pin dle získaného počtu bodů. Naše MAS získala 146 
bodů a tím se zařadila, stejně jako vloni, do skupiny B. 
Bodové ohodnocení a uznání jednotlivých bodů ovlivní přidě-
lení části finanční alokace pro rok 2012 a tím možnost rozděle-
ní těchto finančních prostředků mezi jednotlivé žadatele ve Vý-
zvách v roce 2012. Pro jejich získání není důležitá jen samot-
ná administrace Výzev a práce na projektech žadatelů, ale celý 
život MAS. Jsou to i akce, které pracovnice kanceláře orga-
nizují nebo na kterých spolupracují zapojené obce, organizace  
a spolky. Dále spolupráce s jinými MAS na Projektech spolu-
práce od jejích vytvoření, podání Žádosti o dotaci přes realiza-
ci až po podání Žádosti o proplacení a získání vynaložených fi-
nančních prostředků zpět. A toto se naší MAS povedlo docela 
dobře. I akce jako výlety do jiného regionu, organizace Konfe-
rence příkladů dobré praxe, Setkání starostů dvou regionů, čin-
nost pracovní skupiny žen nám přispěly k získání bodů do na-
šeho celkového počtu.

Přála bych naší MAS, aby hodnocení  v roce 2012 dopadlo 
ještě lépe, než to letošní.

název skupiny doplňující komentář
A nejlépe fungující MAS 

– příklady dobré praxe
vysoce transparentní a důvěryhodné, ak-

tivní a aktivizující území
B dobře fungující MAS je u nich prokazatelná nadstavba metody 

LEADER (tj. umí nejen rozdělovat peníze, 
ale mají jasnou strategii 

a distribuce finančních prostředků přes ně 
má přidanou hodnotu oproti centralizova-

nému rozdělování)
C průměrné MAS splňují formální požadavky pro existenci a 

čerpání, efekt je téměř stejný, jako kdyby 
finance byly přerozdělovány centrálně

D MAS, které by svůj 
přístup měly přehod-

notit

jsou na hranici toho, co se od nich očeká-
vá, splňují pouze formální pravidla
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Poznáváme náš region
V rubrice putování za poznáním míst našeho regionu jsme vy-
braly dvě místa z Mikroregionu Němčicko. Zámecké putování 
je přímo v místě sídla MAS Na cestě k prosperitě v Dolopla-
zích a zajímavosti jsme se vydaly hledat do jedné z nejstarších 
obcí, do Vitčic.

0D ZÁMKU K ZÁMKU
Vykopávky z doby neolitické, halštatské, laténské a římské, 
uložené v prostorách prostějovského muzea, svědčí o velmi sta-
rém osídlení území Doloplaz. První písemná památka je z doby 
vlády Karla IV. z roku 1354. Vesnici rozdělenou mezi několik 
majitelů v roce 1597 sjednotil Jan Žalkovský ze Žalkovic. Jeho 
zásluhou získala obec v roce 1610 vlastní znak a pečeť.

Významnou památkou a dominantou obce je zámek uprostřed 
návsi v zámecké zahradě. 
Původně renesanční zámek přestavěl roku 1729 František Jo-
sef v barokní podobě. Tehdy také vznikla zámecká kaple Pan-
ny Marie. V roce 1778 patřila k zámku také ozdobná a zeleni-
nová zahrada, dvůr starý ovčín, sýpka, pivovar, panský dvorec 
a 18 panských obytných domů.
Jan Karel Stomm v roce 1823 zvětšil zámek, založil při něm 
nový anglický park v dobovém romantickém slohu s ovocnou 
zahradou. Dne 16.září 1904 před čtvrtou hodinou ranní vypu-
kl nad chlévem ve východním křídle zámku požár, který se tak 
rozšířil, že lehl popelem celý zámek, až na část západního kříd-
la, kde bydlel zahradník Karel Schweerh. Po celou dobu požáru
panoval silný vítr, ale i déšť, který zabránil  vyhoření celé obce.
Zdi starého zámku byly v zimě rozbourány a na jaře 1905 bylo 
započato se stavbou podle plánu architekta Zlatohlávka z Víd-
ně. Část levého křídla, které nebylo celé zničeno, byla snížena 
a dána nová střecha a upraveno obydlí zahradníkovo.
Nový zámek byl vystavěn posledním šlechtickým majite-
lem Maxmiliánem Janem Křtitelem, baronem z Ulm-Erbachu, 
v historizujícím slohu německé vily, která odpovídala tehdej-
ším názorům na bydlení.
V roce 1927 se stal zámek majetkem Živnostenské banky a od 
roku 1948 je v majetku obce Doloplazy. V roce 2000 byla pro-
vedena rekonstrukce zámeckých věží. Při té příležitosti byly do 
makovice zámecké věže uloženy dokumenty o historii obce, 
složení obecního zastupitelstva, kopie papírových peněz i sou-
časné mince a fotografie obce. V roce 2003 byla provedena re-
konstrukce podzámeckých budov a rovněž zde bylo zazdě-
no do ostění zárubně vchodu kulturního sálu poselství dalším  
generacím. 

V budově zámku se v současné době nachází obecní úřad, or-
dinace lékaře a dětské poradny, výdejna léků a kancelář MAS 
Na cestě k prosperitě. V podzámeckých budovách je to pak 
knihovna, bytová jednotka a kulturní sál.
Celý zámek i park je chráněnou kulturní památkou v péči Pa-
mátkového úřadu v Brně.

K doloplazskému zámku se váže i pověst, kterou ve své knize 
Pověsti o hradech a zámcích zaznamenal Bohumil Štégr:

Na doloplazském zámku žila kdysi stará a bohatá hraběnka, 
která celý život pořád jenom mamonila peníze. Když se blížil 
její konec, zachtělo se jí najednou žít. Honem si opatřila čaro-
dějné knihy a naučila se v nich říkat tak dobře, jako by byla od-
jakživa kouzelnicí.
 Jednou v noci pozamykala na tři klíče všechny dvéře od 
zámku, udělala na podlaze svěcenou křídou kruh a začala vy-
volávat zlého ducha. Ten měl starou hraběnku již několik let 
poznačenou ve svých zápisech, a tak na sebe nedal dlouho če-
kat. Přiletěl ve své ďábelské podobě a zrovna komínem do 
komnaty, kde stará paní čarovala. Co prý si ráčí, čím by mohl 
posloužit? Ona ráčila a přála si, aby zase omládla a byla pořád 
mladá a krásná, aby se jí všichni dvořili a klaněli. Za to byla 
ochotna dát po smrti svou duši peklu. Čert s ní honem sepsal 
smlouvu na volské kůži, ale jak tak spěchal, zapomněl tam na-
psat, za kolik let si smí pro urozenou paní přijít.
 Hraběnka přes noc omládla a byla krásná a žádoucí jako rů-
žička. Na dolopazském zámečku se netrhly dveře, přicházel je-
den ženich za druhým, a všeci se ucházeli o spanilou hraběnku 
a obdivovali se její kráse. Té to dělalo dobře, to se ví, ale byla 
opatrná a žádného si nevzala za muže, třebas do ní byli všeci 
až po uši zamilovaní. Sám čert, který hlídal, si nebyl jistý, a tak 
si vyžádal od samotného Lucipera ještě jednoho ďábla, aby mu 
pomáhal hraběnku ohlídat. Aby to nebylo lidem nápadné, cho-
dili oba čerti převlečeni za husarské oficíry a nosili jasně modré 
kabáty se zlatým premováním a červené gatě do vysokých bot. 
Kam se hraběnka hnula, všude za ní chodili. I když se šla pro-
jít do zámeckého parku, tož za ní, a jak si sedla na lavečku, tak 
stanuli aspoň na pár kroků od ní, každý z jedné strany. Hlídali 
a přece neuhlídali, protože ta hraběnka byla za tři čerty chytrá.
 Starý člověk umřít musí, mladý jenom může. A hraběnka 
neumírala, protože vůbec nestárla – však to tak měla vymíně-
no a podepsáno i ve smlouvě. Třeba měla pomalu sto let, vypa-
dala pořád na osmnáct, vlasy se jí černaly jako havranovi a oči 
měla tmavé jako trnky a tvářičky červené jako míšeňská jablíč-
ka. Ti čerti se nemohli dočkat, kdy už konečně umře a oni si 
odnesou její duši do pekla. Jednou se osmělili a začali hraběn-
ce domlouvat, že jsou již hrozně unaveni tím hlídáním a že by 
s nimi mohla mít slitování a umřít, ale milá hraběnka se jim do 
očí vysmála. Mohla bych umřít, povídá, ale co bych umírala? 
Mně se teprve na světě začíná líbit a konečně jaké řeči, ukažte 
mi, kde máte ve smlouvě, kdy musím umřít? Právě jsem se roz-
hodla, vážení čerti, že budu ještě žít nejméně tři sta let! To jak 
ti čerti uslyšeli, zkameněli leknutím nad tou ženskou troufalos-
tí. Však ty jejich kamenné figury stojí v parku u doloplazského 
zámečku dodnes.
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Zajímavosti regionu – Vitčice 

I ve druhém putování za zajímavostmi našeho regionu jsme se 
vydali s knížkou o obci. Básnička Vitčice uvádí text knihy vy-
dané v roce 2003 k 650. výročí první písemné zmínky o obci.
Její historie je však mnohem starší. Přestože v obci nebyl ni-
kdy proveden důkladný archeologický  průzkum, drobné ná-

lezy z návrší východně nad obcí „U Andílka“ dokazují osídle-
ní území již v období haštalském (750-450 let př.n.l.). Další ná-
lezy ve Vitčicích pocházejí z 6. století n. l., kdy se na Moravě 
jako kočovníci objevují Slované. Ve slovanském kostrovém po-
hřebišti byla objevena sekera s ostny, nádoby s vlnicemi a bron-
zové náušnice.
650 let je stará první písemná památka o obci. Je spojena s pů-
sobením krále Karla IV., 
dříve markraběte 
moravského (1333-1346), 
na tomto území. V roce 1348 
nařídil, aby všechny majetkové 
převody a ražby šlechtického 
pozemkového majetku byly
zapisovány do Moravských
zemských desek.                     

Právě do Zemských desek olomouckých, uložených nyní v Mo-
ravském zemském archivu v Brně, byl v roce 1353 uložen zápis 
o tom, že Mikuláš z Pavlovic prodal svůj podíl na dvoře v Pav-
lovicích u Vidsicz bratrům Jaškovi a Drahoslavovi z Kravař. 
Zápis vypovídá o tehdejší velikosti obce, kdy Vitčice byly vět-
ší než Pavlovice.
Během historie prošla obec vlastnictvím mnoha majitelů a po 
celou dobu její vlastnictví souviselo s mořickým panstvím. Po-
drobnosti se můžete dočíst v knize o Vitčicích, ze které jsme 
čerpali informace o historii obce.
Po první světové válce se už obec rozvíjela samostatně. Kvetl 
zde spolkový život v Divadelním spolku. V roce 1931 byla do 
obce přivedena elektřina a vybudováno první veřejné osvětlení. 
Zajímavostí je i fotografie z konání Cukrovinkového kurzu, ko-
naného ve Vitčicích v lednu 1937. 
Škola otevřená v obci 1.3.1877 na počátku nového století již 
nedostačovala svou kapacitou, proto byla v roce 1913 postave-
na nová škola, do které bylo k povinné školní docházce zapsá-
no 103 žáků.
Po deseti letech působení útulku byla ve Vitčicích v roce 1965 
zřízena i mateřská škola. Navštěvovalo ji 25 dětí.
I v současnosti nalezneme v této obci řadu zajímavostí, kte-
ré nás zvou k návštěvě. Zajímavé jsou nově opravené sakrál-
ní stavby. U „Andělíčka“ směrem na Křenovice stojí památ-
ný chráněný strom akát bílý, jehož stáří se odhaduje na 250 let. 
Příjemné prostředí je i kolem vitčického rybníka. Panoramatic-
ká rozhledna na kraji lesa zvaná „Štátula“ láká k výletům pěší 
i cyklisty.

Vitčice

Nad Hanou jsou Němčice,
kolem šestnáct obcí,
jedna, jménem Vitčice, 
leží mezi kopci.

Tam na každém kroku
lesík, pole, sad 
a historických roků 
šestsetpadesát.

Stojí tam kaplička 
uprostřed dědiny, 
i když je maličká, 
má velké dějiny.

Kdysi tu byla stráň,
přes ní vozová cesta 
teď vesnička jako dlaň, 
starší, než mnohá města.

Historie tu je
v každé její části,
nejstarší pamatuje 
vládu otce vlasti.

Že chybí dokumenty,
historiky mrzí 
a to nejen ty 
o legendární tvrzi.

Záštitou byla obci 
proti Uhrovi či Turku,
dnes se tomu kopci 
říká „Na Cimburku“.

Dobyli ten mocný hrad,
čí to byla vina, 
bál se Jiří z Poděbrad 
Matyáše Korvína ?

Celou ves spálili,
Uhři zběsilí,
když se pak sbalili,
lidé ji vzkřísili.

Čas doznává změny,
něco spláchnou vody,
již byly zapomněny
mnohé slavné rody.

Lidé jsou tu sdílní,
ta pověst se tu nesla, 
že když byli pilní, 
vzkvétala řemesla.

Ta měla „dna zlatá“,
to snad ještě platí,
jen jestli tak bohatá 
se ještě někdy vrátí.

Budou na úrovni,
jako byla kdysi, 
zase lidé skromní, 
je po čase vzkřísí.

Na kapli zní zvon,
ves krásná jako květ, 
celý region 
musí závidět.

Všichni co tu žijí, 
ať poctiví, či hříšní, 
to nikdy nezakryjí,
- jsou na svou obec pyšní.
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Návštěva současné obce i blízkého lesa bude určitě stejně zají-
mavá jako toulky historií ve jmenované knize o Vitčicích. Už 
proto, že i současní obyvatelé obce se snaží o její zvelebování. 
Ve spolupráci s MAS Na cestě k prosperitě byly obcí a organi-
zacemi úspěšně realizovány čtyři projekty.
Po zrušení základní a mateřské školy byla budova „školy“ ne-
využívána. Realizací projektu Tělovýchovné jednoty Vitči-
ce zde bylo zrekonstruováno centrum volného času a projekt 
Obce Vitčice dokončil zhodnocení budovy vybudováním ven-
kovní klubovny v zahradě školní budovy. Myslivecké sdružení 
„Podlesí“ připravuje modernizaci  výletiště u lesa, kde se pořá-
dají společenské a spolkové akce, kterých se účastní obyvatelé 
obce i regionu. Dohodu k tomuto projektu by myslivci měli po-
depsat se SZIF do konce roku 2011. Sdružení hasičů ČMS Vit-
čice svým projektem Koutek vitčické historie, buduje zázemí 
pro umístění památek na historii obce a nejbližšího okolí.

Z pera našich dopisovatelů
NOVÉ ZAŘÍZENÍ NA ZAHRADĚ MŠ PIVÍN
Mateřská škola jako příspěvková organizace je členem MAS 
již od jejího vzniku. Prostřednictvím zřizovatele – Obce Pivín 
(a za jeho přispění), jsme v letošním roce požádali o dotaci ze 
Státního zemědělského intervenčního fondu na vybudování za-
hradního domku a altánu.
K mateřské škole přináleží rozsáhlá zahrada vybavená písko-
vištěm, zahradním mobiliářem (prolézačky, skluzavky, laveč-
ky) a zpevněnou hrací plochou. Zahrada je využívána pro pobyt 
dětí venku v době provozu, ale i mimoškolní akce pořádané pro 
rodiče a děti i ostatní veřejnost (zahradní slavnosti, posezení u 
táboráku, sportovní soutěže apod.) od jara do podzimu. Každo-
ročně pořádáme pro děti a rodiče i přátele, kamarády a bývalé 
žáčky podzimní strašení – sportovní soutěže, táborák a stezku 
odvahy, jarní zahradní slavnost, hledání pokladu u příležitosti 
oslav Dne dětí i jiné akce. Z rodičovské veřejnosti vzešel poža-
davek na dovybavení zahrady krytou plochou, která by umož-
nila  pořádání těchto aktivit i při zhoršeném počasí a jako záze-
mí pro občerstvení, odpočinek a relaxaci. 
Naše děti pomáhaly osadit keři návětrnou stranu altánu, z nichž 
by měl časem vyrůst živý plot jako ochrana proti povětrnostním 
podmínkám. Děti se tak přímo zapojily do vybudování záhonu 
a společně s personálem školy o něj dále pečují – vedeme je tak 
k péči a ochraně životního prostředí, což je jeden z cílů našeho 
školního vzdělávacího programu. 
Protože ve venkovní klubovně provádíme i jinou výchovně 
vzdělávací práci (kreslení, malování či modelování přírodních 
jevů a prvků), vybavili jsme tuto zahradní stavbu plastovými 
stolky a židličkami, pořídili jsme rovněž plastové lavečky – aby 

děti mohly samy dle potřeby mobilně vybavit prostředí zahra-
dy tak, jak ke svým aktivitám potřebují. Zahradní domek slou-
ží k dětským námětovým hrám (na rodinu apod.) a rovněž také 
jako úložiště sportovních potřeb a venkovních hraček (je uza-
mykatelný, dostatečně prostorný, vybaven je policemi pro uklá-
daní předmětů, lavicemi a stolečkem pro dětské hry). 
Obě stavby nám tedy pomohou zkvalitnit a rozšířit podmín-
ky pro výchovně vzdělávací práci, můžeme díky jim nabídnout  
i rodičům a ostatní veřejnosti více možností pro vzájemné se-
tkávání i pomoc při péči a údržbě venkovních prostor přinále-
žejících k naší mateřince. 
Po ověření způsobilosti výdajů nám SZIF, regionální odbor 
v Olomouci oznámil poskytnutí finančních prostředků ve výši 
celkem 72.000,-- Kč (evropské zdroje 57.600,-- Kč, národní 
zdroje 14.400,-- Kč) a z obecního rozpočtu nám bylo poskyt-
nuto 32.000,-- Kč.
Děkujeme za spolupráci všem zúčastněným.
                                          Dagmar Zbožínková, ředitelka školy

PODĚKOVÁNÍ  PANÍ  IVĚ  KORVASOVÉ
K 31.12.2011 končí ve funkci ředitelky MAS Na cestě k pro-
speritě se sídlem v Doloplazích paní Iva Korvasová. 
Jako starosta obce Doloplazy bych rád Ivě poděkoval  za odve-
denou práci nejen pro naši obec, ale i pro mikroregiony Něm-
čicko a Předina. 
Jsem přesvědčen, že se ke mně připojí i kolegové z jiných obcí 
a starostové či předsedové neziskovek, pro které MAS pod ve-
dením paní Ivy Korvasové sháněla finanční dotace na různé 
projekty.
Objem získaných finančních prostředků pro mikroregion  
Němčicko byl 15.809.673,- Kč v 50 úspěšných projektech a pro 
mikroregion Předina v 18 úspěšných projektech 3.953.257 Kč.
Ivo, děkuji Ti za spolupráci a v novém působišti přeji hodně 
pracovních úspěchů.

                                     Ladislav Sypko, starosta obce Doloplazy
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ta, byť ne jednohlasně, podpořilo tuto  myšlenku. Ano, zazněly 
i hlasy oponentů tohoto počinu, a to  že 2,5 mil. mohlo být in-
vestováno více praktičtěji.
Ale řekněme si, kolik nových architektonických zajímavostí, 
uměleckých děl vzniká v dnešní době? Čím se naše generace 
podepíší pro ty příští. 
Myslím, že se nám v každém případě podařilo ozvláštnit naše 
náměstí. U kašny je stále živo – můžete zde potkat rodiče s dět-
mi, milenecké dvojice, mládež i seniory. Ti všichni využívají 
tohoto koutu náměstí k pobavení, odpočinku či jen ke krátkému 
zastavení. A to bylo smyslem budování tohoto díla.   
Naším dalším cílem je oživit náměstí také čilým obchodním 
ruchem, tak, jak tomu bývalo v minulosti. To je ovšem běh na 
dlouhou trať. Možná se to nepodaří nám, současným zastupi-
telům, ale snad budou mít dobře našlápnuto ke splnění tohoto 
cíle generace příští.
                                                        Ivana Dvořáková, starostka 

Do roku 2012 přejeme našim čtenářům mnoho zdraví, štěstí  
a všem členům naší organizace mnoho úspěchů v získávání  
dotací pro své zajímavé projekty.
                                                                    Členky redakční rady

Tvorovice v Leaderu nezahálejí
Dva projekty – to je v Tvorovicích viditelný výsledek letošní-
ho roku. Ve spolupráci s MAS Na cestě k prosperitě jsme re-
alizovali tyto dva projekty: Místa odpočinku napříč generace-
mi, kde žadatelem byla Obec Tvorovice a projekt druhý s ná-
zvem Rybník Tvorovice – místo klidu a odpočinku. U tohoto 
projektu byl úspěšným žadatelem Rybářský spolek Tvorovice. 
Zejména činovníkům „našich“ rybářů patří velký dík za jejich 
úsilí, s jakým se pustili do práce na projektu od jeho sepsání, 
realizace až po proplacení.
Místa odpočinku napříč generacemi – jsou projektem realizo-
vaným hned na dvou místech naší obce. V horní části obce v 
parku „Pohoršov“ jsme našim dětem z dotace pořídili dva nové 
herní prvky namísto dosluhujících prvků starých, jenž muse-
ly být kvůli svému stavu zlikvidovány. Skluzavka a dvojhou-
pačka z akátového dřeva, kolem nichž rovněž došlo k úpra-
vám dopadových ploch,  jsou novou ozdobou tohoto hojně na-
vštěvovaného místa.
Druhá část projektu, která se nám líbí obzvláště, proběhla 
v parku „U kaple“, který byl tímto v podstatě nově zbudován. 
Každý, kdo naši obec navštíví nebo jí jen projíždí, tak v je-
jím středu může vidět místo, do něhož jsme se snažili vhod-
ně umístit akátový herní prvek a betonový stůl na stolní te-
nis, obojí doplněno několika lavičkami a odpadkovými koši. 
Toto vše určeno pro různé věkové kategorie našich spoluob-
čanů. Snad se nám tak podařila vytvořit místa odpočinku na-
příč generacemi.
Rybník Tvorovice – místo klidu a odpočinku – kde své vol-
né chvíle tráví rybáři nejenom z naší obce, ale také z širšího 
okolí, je rovněž oblíbeným místem procházek obyvatel obce. 
Rybník v dolní části obce je spravovaný Rybářským spolkem 
Tvorovice a právě rybáři se svým projektem snažili učinit toto 
místo pro všechny ještě příjemnějším. Proto nakoupili a usa-
dili nové lavičky pro větší pohodlí a odpočinek. Udržení po-
řádku by měly zajistit nové odpadkové koše. Nově vysazené 
již vzrostlejší vrby a ostatní zeleň nejenže svými kořeny zpev-
ní hráz rybníka, a poté co vyrostou, poskytnou stín, ale celko-
vě dotvoří ráz celého místa klidu a odpočinku.
266.885 Kč – tolik činí celková částka dotace na oba naše pro-
jekty. Jsme za ně vděční, zejména když si vybavíme, co vše 
jsme v naší obci z dotace letos pořídili. Naše dobré dosavad-
ní zkušenosti se promítly i do výzvy č. 4/2011, do níž „Tvo-
rovčáci“ přišli s dalšími projekty, protože Tvorovice v Leade-
ru nezahálejí.
                                              Jiří Petrovský a Stanislav Řezáč             
                                              Obec Tvorovice a RS Tvorovice

Šikulka plní naše očekávání
Je tomu více než rok, kdy jsme přijali, my Němčáci, do své-
ho kruhu Šikulku. Při slavnostním odhalení sochy ještě neměl 
jméno, ale jeho přivítání, tak jak tehdy vnímali podmanivou 
atmosféru i občané na náměstí, bylo vskutku velkolepé. 
Nyní, s odstupem času, znovu hodnotíme přínos vybudování 
kašny  s dominantní sochou chlapce, ale i další mobiliář, který 
byl při této akci pořízen na dovybavení náměstí.
Jsem ráda, že se podařilo díky MAS Na cestě k prosperitě do-
sáhnout na téměř milionovou dotaci, a že i zastupitelstvo měs-
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